1

（以下附錄節錄自中國國家認證認可監督管理委員會的網站，全文可參閱

http://www.cnca.gov.cn/xxgk/gwxx/2017/201702/t20170220_53737.shtml）

附錄

国家认监委关于印发检验检测机构资质认定相关配套文件的通知

国认实〔2017〕10 号

各省、自治区、直辖市质量技术监督局（市场监督管理部门）：

2015 年 7 月 29 日，我委印发了《国家认监委关于印发检验检测机构资质认定配套工作程

序和技术要求的通知》（国认实〔2015〕50 号），该通知明确了相关文件试行期一年。经试行并

调整完善，现正式印发《检验检测机构资质认定专业技术评价机构管理要求》及《检验检测机

构资质认定申请书》 、《检验检测机构资质认定评审报告》 、 《检验检测机构资质认定审核

表》等文件。为确保新旧文件的有序过渡，本次印发文件自 2017 年 7 月 1 日正式施行，请各

有关单位遵照执行。

特此通知。

国家认监委

2017 年 2 月 8 日

检验检测机构资质认定专业技术评价机构管理要求

第一条 为了规范检验检测机构资质认定技术评审工作，加强对专业技术评价机构的监督

管理，根据《检验检测机构资质认定管理办法》的有关规定，特制定本要求。

第二条 专业技术评价机构是指接受国家认监委和各省、自治区、直辖市质量技术监督部

门（以下统称资质认定部门）委托，组织检验检测机构资质认定技术评审工作的机构。

第三条 专业技术评价机构应满足以下条件：

（一）是法人单位或法人单位的内设机构；

（二）熟悉检验检测机构资质认定法律法规、政策和工作程序；

（三）有与开展所委托检验检测资质认定技术评审活动相适应的工作人员和评审人员；

（四）有固定的工作场所和相应的经费保障。

第四条 专业技术评价机构应当与资质认定部门签署正式的委托协议，确定委托期限、业

务范围和相关责任。专业技术评价机构只能在资质认定部门委托的期限和范围内开展工作，需

要延续委托期限的，应当在委托协议有效期届满前两个月内与资质认定部门重新签订委托协

议。

第五条 专业技术评价机构工作程序：

（一）专业技术评价机构在收到资质认定部门委托的技术评审任务后，应当对申请机构提

交的申请材料进行技术审核。申请材料不符合要求的，专业技术评价机构应当及时告知申请机

2

构进行修改。

（二）专业技术评价机构应当选择与申请机构能力范围相适应的评审人员，组建技术评审

组，制定评审计划。评审计划需报资质认定部门审核同意。

（三）专业技术评价机构应当要求技术评审组根据评审计划，依据检验检测机构资质认定

基本规范、评审准则的要求，完成对申请机构的技术评审。需要整改的，整改时间不得超过 30

个工作日，逾期不整改或者整改后仍不符合要求的，相应不符合的项目应不予推荐。如因申请

机构自身原因，无法按计划实施技术评审的，应告知申请机构向资质认定部门提交延期评审的

书面申请。

（四）专业技术评价机构应当对技术评审组提交的《检验检测机构资质认定评审报告》和

相关评审材料进行审核，审核通过的，及时上报资质认定部门。

（五）上述工作程序应当在 45 个工作日内完成，因申请机构自身原因或者需要整改的除

外。

第六条 专业技术评价机构应当建立相应的工作制度，明确组织技术评审的流程、评审关

键控制点和相关工作人员岗位责任。

第七条 专业技术评价机构应健全和完善岗位培训制度，对承担资质认定委托任务的工作

人员进行法律法规和业务知识培训，并定期进行知识更新培训。

第八条专业技术评价机构行为规范：

（一）应当在规定时限内组织完成技术评审工作；

（二）应当在资质认定部门委托的业务范围内开展工作，遵循检验检测机构资质认定基本

规范、评审准则的要求，不得擅自增加或者减少技术评审要求；

（三）应当遵守公正性的要求，不得开展向申请机构推销检验检测设备、技术资料、信息

化系统、培训咨询服务等影响评审工作公正性的活动；

（四）应当遵守保密规定，不得泄露技术评审工作中所获悉的国家秘密、商业秘密、技术

秘密。

第九条专业技术评价机构及其组织开展的技术评审活动应当接受资质认定部门的监督；

（一）接受观察员监督。观察员由资质认定部门指派，可以是评审员、技术专家或者资质

认定部门工作人员；

（二）接受技术评审复核。资质认定部门可以结合此前评审情况、分类监管、诚信档案、

申投诉等信息对已通过技术评审但可能存在隐患或疑点的申请机构进行现场复核或文件复

核。

第十条 专业技术评价机构在组织开展技术评审活动过程中存在下列情形之一的，资质认

定部门可以根据情节轻重，对其作出告诫、暂停或者撤销组织开展技术评审活动的处理：

（一）未按照资质认定基本规范、评审准则规定的要求和时限实施技术评审的；

（二）对同一申请机构既进行有偿咨询又组织技术评审的；

（三）透露组织评审活动过程中所获悉的国家秘密、商业秘密或者技术秘密的；

（四）向申请机构谋取不正当利益的；

（五）伪造或者篡改技术评审结论的；

（六）损害资质认定部门形象的。

第十一条 本要求自 2017 年 7 月 1 日起实施，2015 年 7 月 29 日国家认监委发布的《检验

检测机构资质认定专业技术评价机构基本要求》同时废止。